



平成 18年 3月期

第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 2月 3日

上場会社名 カシオ計算機株式会社

(コード番号: 6952 東証第1部)

(URL <http://www.casio.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名

取締役社長 榎尾 和雄

責任者役職・氏名

常務取締役 経理・資金・IR担当 高木 明德

TEL (03) 5334 - 4852

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

税効果会計については、簡便法を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結 (新規) 4社 (除外) 0社 持分法 (新規) 0社 (除外) 1社

2. 平成18年 3月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第 3 四半期	417,288	0.4	28,738	1.2	25,530	3.6	15,042	1.6
17年 3月期第 3 四半期	415,430	12.7	28,389	59.5	24,637	94.0	14,798	95.1
(参考) 17年 3月期	559,006	6.8	39,040	42.0	33,588	56.6	21,534	51.9

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第 3 四半期	56.61	53.96
17年 3月期第 3 四半期	55.69	53.04
(参考) 17年 3月期	80.27	76.47

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(対前期)増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当グループは戦略5事業(時計、デジタルカメラ、電子辞書、携帯電話、TFT液晶)において製品の高付加価値化と差別化を強気に推進・展開すると共に、安定的な利益の確保、資本効率の向上など経営効率化に一層の注力を図ってまいりました。当第3四半期までの連結売上高は4,172億円(前年同期比0.4%増)となりました。これをセグメント別にみますとエレクトロニクス機器事業の売上高は、デジタルカメラ「EX-Z500」のヒットや電波時計における上位ブランドである「OCEANUS(オシアナス)」が好調に推移したことにより3,373億円(前年同期比2.0%増)となりました。デバイスその他事業の連結売上高は、799億円(前年同期比5.5%減)となりました。TFT事業の単価下落は依然継続しているものの、携帯電話向けの需要が拡大するなど回復傾向が見え始めております。損益につきましては、戦略事業における商品力の強化による付加価値の改善など利益体質の強化に努めた結果、営業利益287億円(前年同期比1.2%増)となりました。電子辞書、デジタルカメラ、電波ソーラー時計を中心とするエレクトロニクス機器事業の利益率が向上し、デバイス事業の単価下落による利益率低下を補ってなお増益を確保いたしました。また、金融収支の改善を始めとする財務体質強化施策の効果により経常利益は255億円(前年同期比3.6%増)、当期純利益は150億円(前年同期比1.6%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第3四半期	470,939	179,887	38.2	676.52
17年 3月期第3四半期	496,636	154,002	31.0	579.88
(参考) 17年 3月期	495,743	162,271	32.7	610.23

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、有利子負債削減などにより4,709億円と前期末に比べ248億円の減少となりました。また株主資本につきましては業績の向上による利益剰余金の増加などにより176億円増加の1,798億円となりました。この結果、株主資本比率は5.5%増加の38.2%と大きく改善致しました。

3. 平成18年 3月期の連結業績予想（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	580,000	37,000	23,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 86円50銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当グループは今後も経営目標の達成に向け、時計、デジタルカメラ、電子辞書、携帯電話、TFT液晶といった戦略事業を強力に推進・展開すると共に、利益率の改善、資本効率の向上など経営効率化に一層の注力を図ってまいります。コンシューマ部門は第4四半期においてデジタルカメラの新モデルを国内外に投入、安定した高シェアを維持する電子辞書とともに引き続き堅調に推移していくと見込まれます。時計部門も高価格帯製品であるフルメタル電波ソーラー時計のラインアップ拡充により増収が見込まれます。MNS部門における携帯電話は戦略新製品2モデルの投入により大幅増収が見込まれます。情報機器部門は売上高が年度末に集中する傾向にあり予定通り進捗しております。また、デバイス部門におけるTFT液晶は価格低下傾向は依然続いているものの、携帯電話向け市場の回復により年度末に向けて拡大が見込まれます。

現時点での平成18年3月期の通期業績見通しは、平成17年5月10日に公表いたしました計画に対し、予想通り順調に進捗しており業績予想の変更はありません。

(注) 業績見通しについて

第4四半期の為替水準は1US\$ = 110円、1ユーロ = 130円を想定しております。

業績見通しについては、現時点で入手された情報をもとに判断した見通しであり、実際の業績はこれら業績見通しとは大きく異なることもありえます。実際の業績に影響を与える要素としては、当グループの事業をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする主要為替相場の変動、製品販売価格の大幅な変動などが考えられますが、これらに限られるものではありません。

要約連結貸借対照表

科 目 \ 期 別	当四半期末 (17.12.31)	前 期 末 (17.3.31)	前期末比較 (印 減)	前年同四半期末 (16.12.31)
	百万円	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	(292,772)	(329,948)	(37,176)	(326,985)
現金及び預金	54,703	83,528	28,825	90,012
受取手形及び売掛金	101,559	91,552	10,007	95,907
有価証券	12,999	44,678	31,679	27,181
たな卸資産	66,423	62,576	3,847	73,347
その他	58,529	49,152	9,377	42,376
貸倒引当金	1,441	1,538	97	1,838
固 定 資 産	(178,167)	(165,795)	(12,372)	(169,651)
有形固定資産	(96,248)	(94,425)	(1,823)	(93,064)
建物及び構築物	30,618	30,567	51	30,888
機械装置及び運搬具	15,654	13,360	2,294	13,217
土地	37,459	37,749	290	37,264
その他	12,517	12,749	232	11,695
無形固定資産	13,936	12,379	1,557	13,115
投資その他の資産	(67,983)	(58,991)	(8,992)	(63,472)
投資有価証券	47,778	38,609	9,169	42,856
その他	21,232	21,446	214	21,694
貸倒引当金	1,027	1,064	37	1,078
資 産 合 計	470,939	495,743	24,804	496,636
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	(161,674)	(196,089)	(34,415)	(194,569)
支払手形及び買掛金	90,146	87,384	2,762	91,258
短期借入金	1,120	641	479	667
一年内返済予定長期借入金	10,787	9,655	1,132	6,621
一年内償還予定社債		30,000	30,000	30,000
その他	59,621	68,409	8,788	66,023
固 定 負 債	(118,192)	(126,894)	(8,702)	(137,855)
社債	20,000	20,000		20,000
新株予約権付社債	20,000	20,000		20,000
長期借入金	64,717	74,155	9,438	77,770
退職給付引当金	7,471	6,961	510	15,013
その他	6,004	5,778	226	5,072
負 債 合 計	279,866	322,983	43,117	332,424
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	11,186	10,489	697	10,210
(資 本 の 部)				
資 本 金	41,549	41,549		41,549
資 本 剰 余 金	57,523	57,523		57,523
利 益 剰 余 金	81,543	71,314	10,229	64,622
その他有価証券評価差額金	8,211	3,060	5,151	2,222
為替換算調整勘定	3,883	5,771	1,888	6,536
自己株式	5,056	5,404	348	5,378
資 本 合 計	179,887	162,271	17,616	154,002
負債、少数株主持分及び資本合計	470,939	495,743	24,804	496,636

要約連結損益計算書

期 別 科 目	当 四 半 期 (17.4.1～17.12.31)		前 年 同 四 半 期 (16.4.1～16.12.31)		比 較 増 減 (印 減)	前 期 (16.4.1～ 17.3.31)
	金 額	百分比	金 額	百分比		
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円
売 上 高	417,288	100.0	415,430	100.0	1,858	559,006
売 上 原 価	294,748	70.6	296,279	71.3	1,531	398,186
売 上 総 利 益	122,540	29.4	119,151	28.7	3,389	160,820
販売費及び一般管理費	93,802	22.5	90,762	21.9	3,040	121,780
営 業 利 益	28,738	6.9	28,389	6.8	349	39,040
営 業 外 収 益	1,984	0.5	1,775	0.4	209	2,735
営 業 外 費 用	5,192	1.3	5,527	1.3	335	8,187
経 常 利 益	25,530	6.1	24,637	5.9	893	33,588
特 別 利 益	424	0.1	1,992	0.5	1,568	2,456
特 別 損 失	1,025	0.2	2,616	0.6	1,591	2,951
税金等調整前四半期(当期)純利益	24,929	6.0	24,013	5.8	916	33,093
法 人 税 等	9,001	2.2	8,243	2.0	758	10,423
少 数 株 主 利 益	886	0.2	972	0.2	86	1,136
四半期(当期)純利益	15,042	3.6	14,798	3.6	244	21,534

事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	エレクトロニクス機器事業	デバイスその他事業	計	消去又は社	連 結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	337,381	79,907	417,288		417,288
(2)セグメント間の内部売上高	312	24,225	24,537	(24,537)	
計	337,693	104,132	441,825	(24,537)	417,288
営業費用	310,386	98,329	408,715	(20,165)	388,550
営業利益（又は営業損失）	27,307	5,803	33,110	(4,372)	28,738

前年同四半期（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	エレクトロニクス機器事業	デバイスその他事業	計	消去又は社	連 結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	330,840	84,590	415,430		415,430
(2)セグメント間の内部売上高	897	24,834	25,731	(25,731)	
計	331,737	109,424	441,161	(25,731)	415,430
営業費用	306,301	102,177	408,478	(21,437)	387,041
営業利益（又は営業損失）	25,436	7,247	32,683	(4,294)	28,389